Unde docent Theologi communiter, Martyrium esse opus fortitudinis, & charitatis contritionem de peccatis opus Penitentia & charitatis, & sic de aliis. Quin immo opus, quò à pluribus virtutibus procedit, eò perfectius est; & sistere in honestate virtutis moralis, videtur esse, secundum Divum Augustinum, vitiosum; sic enim ait lib. 19. de Ci.

ut nec arduitas obiecti.

neque actualis moderatio passionum.

242. Respondetur ad primam rationem. In Deo est sufficiens indifferentia ad virtutem moralem.

Probat ex Scoto.

In voluntate nostra est triplex libertas, ad oppositos actus, obiecta, & effectus.

243.

243. Quæ libertas conveniat voluntati divina?

Non competit libertas ad oppositos actus, sed ad opposita objecta & oppositos effectus.

244. Respondetur ad secundam rationem.

Dupliciter est honestas virtutis, una ipsiusmet virtutis, altera referibilitatis ejus ad Deum.

245. Opus quod à pluribus virtutibus procedit eò perfectius est.

de Civit. cap. 25. Proinde virtutes, quas sibi habere videtur (animus & ratio) per quas imperat corpori & vitis ad quodlibet adipiscendum vel tendendum, nisi ad Deum retulerit, etiam ipse vicia sunt potius, quam virtutes. Nam licet à quibusdam tunc vera & honeste videntur esse virtutes, cum ad seipsas referuntur, nec propter aliud expectantur, etiam in inflata ac superbia sunt: & ideo non virtutes, sed vicia iudicanda sunt.

Respondet Smiling supra nu. 28. Ex charitate divina posse dupliciter exerceri opus temperantiae & fortitudinis, aut cuiuscumque virtutis moralis; primo elicitive, secundò imperativè. Elicitive, quando actus voluntatis, quo quis elicit medium virtutis moralis, est elicitus à charitate, eò quòd medium virtutis moralis sit volitum propter Deum ut sic: sicut enim omnia alia sunt referibilia in Deum ut sic, ita etiam medium virtutis moralis; atque ita charitas, ratione huius motivi universalis, potest actu à se elicitò, illud medium in Deum ut sic referre, & illud eligere propter Deum sic spectatum.

Imperativè verò, quando actus, quo quis eligit medium virtutis moralis, est imperatus à charitate; potest enim voluntas per charitatem non solum velle materiam virtutis moralis, seu medium talis virtutis, sed etiam actum virtutis moralis circa tale medium sub propria honestate spectatum; quemadmodum velle potest actus aliorum habituum, & potentiarum naturalium; atque ita potest per actum charitatis imperare actus aliorum principiorum, ipsi voluntati subiectorum. Hacenus Smiling.

Sed hæc non solvunt difficultatem. Quid namque repugnat, quòd aliquis actus divine voluntatis formaliter consideratus, feratur in alia bona, dummodo per alium actum reflexum, quo quasi imperetur, ordinetur ad Deum? Cùm enim objectum eius sit propter se volibile, nihil impedit, quòd minus voluntas divina aliquo actu velit ipsum propter se; nam licet videatur perfectius ipsum velle propter Deum, quàm propter se; tamen hoc non tollit, quin sit perfectum, velle ipsum propter se; sed tantum arguit, quòd Deus velit etiam ipsum propter Deum.

Enimverò, quamvis, ut multi docent, Deus perfectius cognoscat creaturas in sua essentia, quàm in ipsismet creaturis, hoc tamen non impedit, quòd minus Deus cognoscat eas in se ipsis; sed bene arguit, quòd Deus etiam eas in semetipso cognoscat. Quidni idem in proposito dici possit?

Et universaliter loquendo, quoties sunt duae perfectiones inæquales composibiles, quarum minus perfecta non involvit ullam imperfectionem, præterquam negativam, quòd scilicet sit minus perfecta, quàm altera; perfectionis est habere utramque: jam verò amare honestatem temperantiæ propter ipsammet, est solummodo minor perfectio, quàm amare illam propter Deum; ergo uterque amor est ponendus in Deo.

Confirmatur; quia in Christo ponitur scientia beata, & per se infusa respectu eisdem objecti, cùm tamen una sit perfectior altera. Nisi ergo aliqua virtus ex sua particulari ratione involvat aliquam positivam imperfectionem & repugnantiam cum infinita Dei perfectione, noli timere ubi non est timor, audacter, inquam, pone illam in Deo; non per modum habitus, quasi voluntas divina non sit ex ratione sua formali potens ad tendendum in quodcumque objectum propositum per intellectum, aut simpliciter, aut facillè, quòd repugnat ejus infinitati, sed per modum actus.

Et ideo dico, quòd omnis virtus moralis possit esse in Deo quoad actus aliquos minus principales, quoniam potest nobis diligere honestatem illarum virtutum, & desiderare, ut alii eam ament, ac sibi procurent, atque hoc ob ipsammet perfectionem illius honestatis.

Itaque, ut ad primum propositum revertamur, admitti potest in Deo sine aliquo inconvenienti vel absurdo actus virtutis Paenitentiae specialis, estò secundarius & minus principalis, quo videlicet nobis diligit illam honestatem, & desiderat ut nos eam amemus, ac nobis procuremus, ubi necessaria fuerit; idque ob ipsammet perfectionem illius honestatis.

Sed numquid ideo Deus bene dicitur poenitens? Patet quòd non, cùm illa denominatio, ut supra dictum est, desumatur ab actu principali, scilicet retractatione proprii peccati, qui nullatenus Deo potest convenire, utpote repugnans ejus infinitæ bonitati.

Atque ut in Deo volitio, quæ vult nobis Poenitentiam, non esset actus virtutis Poenitentiae propter rationem ex Smiling allegatam, nihil obstat quòd minus in Angelo talis sit; utpote in quo non habet locum illa ratio, ut planum est, similiter in Beatis, & in Christo, ac ejus sanctissima Matre Maria; de quo plura Conclusionem sequenti, ubi de subiecto huius virtutis.

Impresensiarum adverto, aliquos distinguere inter Poenitentiam infusam & acquiritam;

243. In Christo ponitur scientia beata & per se infusa respectu eisdem objecti.

244. Omnis virtus moralis potest esse in Deo quoad actus aliquos minus principales.

249. In Deo potest admitti actus aliquis virtutis Paenitentiae specialis.

A quo tamen non bene dicitur Deus poenitens.

250. An sit eadem ratio

243. Quæ libertas comparatur voluntati divinæ
Non competit libertas ad objectum, sed ad opposita objecta & oppositos effectus.

244. Respondetur ad secundam rationem.
Dupliciter est honestas virtutis, una ipsiusmet virtutis, altera referibilia eius ad Deum.

245. Opus quod à pluribus procedit eò perfectius est.

Pœnitentiæ infusa & acquisita?

Negant aliqui.

Rejiciunt eorum fundamentum.

Honestas quæ movet ad propriam & alienam Pœnitentiã, est ejusdem speciei.

251. Responsio Lugonis.

Differentia specifica quæ dicitur.

Aurum & argentum specie distinguuntur si physicè considerentur; sed si theologicè.

Ternarius hominum & ternarius equorum differunt specie physica; sed ternarius equorum differunt specie physica, sed si theologicè.

tam; & illam quidem admittunt posse inclinare ad amorem Pœnitentiæ propriæ, & amorem Pœnitentiæ alienæ; quia nimirum principale motivum est bonitas ipsa Pœnitentiæ secundum se, quæ eadem est in me & in alio; negant autem id posse Pœnitentiã acquisitam; quia, inquit, quando ego ex habitu Pœnitentiæ volo vindicare peccatum à me commissum, sive volo propriam Pœnitentiã, motivum non est sola honestas Pœnitentiæ secundum se, sed honestas, quæ apparet in eo, quod ego faciam Pœnitentiã, sive quod ego sim pœnitens; quod quidem motivum differt specie ab honestate, quæ apparet in eo, quod alii sint pœnitentes.

Sed contrà; decencia & honestas, quæ mihi apparet in Pœnitentiã alterius hominis, non differt specie ab honestate, quæ apparet mihi in Pœnitentiã mea; Contritio siquidem est in utroque homine ejusdem speciei, subjectum item seu natura rationalis, cui apparet decens illa honestas, ejusdem quoque speciei est: ergo tota illa honestas, quæ movet in utroque casu, est ejusdem speciei; neque enim apparet, quomodo convenientia illa habeat diversam speciem, si nec bonum conveniens, nec subjectum, cui convenit, nec finis ad quem ordinatur, sit diversæ speciei.

Respondet Cardinalis Lugo disput. 3. n. 30. differentiam specificam inter aliqua duo nihil aliud esse, quàm differentiam notabilem, quam prudentium existimatio invenit inter illa: potest autem contingere, ut aliqua duo existimenter notabiliter differre in ordine ad aliquem finem, quæ tamen in ordine ad aliam considerationem non differant notabiliter.

Sic aurum & argentum in ordine ad considerationem physicam, quæ considerantur naturæ physicæ rerum, differunt notabiliter, & tamen in ordine ad considerationem theologicam non differunt notabiliter; & ideo voluntas furandi argentum, propter bonitatem argenti, differt specie physicâ à voluntate furandi aurum propter bonitatem auri; quia Physicus multa considerat circa aurum, quæ non considerat circa argentum; & tamen illæ duæ voluntates non differunt specie theologicâ, nec sunt peccata specie diversa, quia Theologus non curat de illa differentia, nec est considerabilis ad intentum Theologi.

Sic etiam ternarius hominum, & ternarius equorum differunt specie physica, non tamen differunt specie arithmetica; quia Arithmeticus ad suum intentum non curat de illa differentia; sed de æqualitate vel inæqualitate numeri: unde è contra ternarius equorum differt specie arithmetica, à quinario equorum, non tamen differunt specie phy-

sic tres equi à quinque equis. Hæc Eminentiſſimus.

Ex quibus concludit illas duas honestates Pœnitentiæ, v. g. castitatis vel propriæ non differe quidem specie physicâ, differe tamen specie morali, seu in ordine ad mores; puta propter majorem, & diversam obligationem, quam habet quis ordinandi & componendi mores proprios, quàm alienos.

Verùm hæc responsio non satisfacit; quæro enim an idem habitus, v. g. castitatis, qui ante votum castitatis inclinabat ad observantiam hujus virtutis, post votum amplius non inclinaret? Nemo sanæ mentis potest dicere, fortè non amplius inclinaret; & tamen post votum est major & diversa obligatio. Similiter argumentor de obedientia, paupertate & similibus virtutibus; quæ ante votum sunt libera; putas quod in illis exercitatus, non facilis post votum eliciet actus illarum virtutum, quàm inexercitatus? Non est prudentis hoc cogitare. Ergo idem habitus, qui antea inclinabat ad actum liberum, nunc inclinatur ad actum obligatorium. Quare, nisi quia in utroque actu invenitur eadem honestas objectiva?

Ergo similiter idem habitus seu virtus Pœnitentiæ, qui inclinatur ad propriam Pœnitentiã, qui inclinatur ad propriam Pœnitentiã, etiam poterit inclinare ad Pœnitentiã alienam non necessariam, idque quia eadem objectiva honestas in utraque reperitur; dixeris actus specie morali distinctos, seu non, parùm curo; siquidem habitus sicut causatur non ab entitate morali, sed physicâ; ita etiam inclinatur ad entitatem physicam, & non tantum ad moralem; cum ergo secundum Lugonem illi duo actus non distinguantur specie physicâ, nulla est ratio quare non possint produci ab eodem habitu physico.

Quod omnes fateti debent, qui cum Scototo docent, eundem habitum posse producere actum bonum & malum, cum procul dubio actus bonus & malus specie distinguantur.

Unde miror Arriagam, qui disput. 33. de Virt. in communi n. 10. tenet fieri posse, ut quis habitu virtutis acquisitæ vitiosè utatur, non solum ut objecto, verùm etiam ut principio; miror, inquam, hunc Auctorem disput. 4. de Pœnitentiã n. 8. recurrere cum Lugone ad distinctionem moralem, dicens: Si fermo sit de acquisita Pœnitentiã, certum puto duos esse habitus distinctos, quo & mihi, & proximo peccatum fugio.

Ratio est clara; quia habitus acquisiti producuntur ex actibus, ideoque solum facilitant ad actus similes illis à quibus producti sunt. Actus autem quo mihi amo bonum aliquod, sive differat specie physicâ, sive non, ab actu quo alteri amo idem bonum, certum est moraliter

252. Responsio Lugonis non satis facit. Idem habitus virtutis inclinatur ad actum liberum & necessarium.

253. Idem habitus virtutis inclinatur ad actum liberum & necessarium.

Idem habitus virtutis inclinatur ad actum liberum & necessarium.

254. Arriaga docet duos esse habitus distinctos, quo & mihi & proximo peccatum fugio.

Ratio est clara, quia actus solum moraliter distinguuntur propter factum, licet eadem virtus & difficultas, rem alterius moraliter

raliter valde differre, quia illa diversitas prop-
rii & alieni, est maxima in ordine ad amo-
rem; unde non solum in objecto Pœnitentia,
sed in omni alio bono experientiâ certum est,
posse quem facillimum esse ad amandum sibi
bonum, difficillimum tamen ad amandum il-
lud alteri personæ. Ita ille.

Sed contrâ; etiam experientiâ certum est,
posse quem facillimum esse ad amandum sibi
bonum, difficillimum tamen ad amandum
sibi malum, & tamen idem habitus, qui incli-
nat hodie ad amorem boni, v. g. orationem
non prohibitam, crastinâ die posita prohibi-
tione inclinabit ad orationem malam.

Ergo pari ratione idem habitus Pœnitentia
potest inclinare ad amorem propriæ Pœnitentia
& Pœnitentia alienæ, quamvis facillime
homo amet propriam Pœnitentiam, difficulter
autem Pœnitentiam alienam: siquidem
illa major facilitas non oritur præcisè ex
virtute Pœnitentia, sed ex alio habitu ad-
iuncto, scilicet ex amore proprio; unde si tam
intense homo amaret proximum suum, sicut
seipsum, eadem facilitate amaret Pœnitentiam
proximo, quâ sibi ipsi: ergo ex illa
facilitate & difficultate non rectè colligitur
distinctio specifica, nequidem moralis actuum
Pœnitentia, multo minus habituum.

Ceterum Lugo supra n. 32. addit in con-
firmationem suæ sententiæ, quod amor, quo
diligo Petrum, non differat specie ab amore,
quo diligo Paulum, & tamen uterque amor
differat specie ab amore, quo amo meipsum:
quia, inquit, idem motivum in specie physica
aliter movet ad amandum naturam propriam,
& alienam. Quare habitus etiam amicitia erga
Petrum, non differat specie ab habitu amicitia,
quo diligo Paulum, sed solum numero, uter-
que tamen differat specie ab habitu, quo amo
meipsum; quia ego ipse moraliter loquendo
sum objectum & motivum specie diversum
mei amoris, ab aliis omnibus hominibus; li-
cèt physice loquendo objectum amatum non sit
specie diversum. Hæc ille. Sed æquè incerta
sunt, atque id, in cuius confirmationem ad-
duntur, adeoque eadem facilitate negantur,
quæ affirmantur.

Fateor, Charitas inclinât ad amandos nos-
iplos, præ quovis proximo, juxta illud com-
mune dictum: *Charitas incipit à se ipso*. Et quid-
ni, cum Christus dicat Matth. 22. v. 39. *Diliges
proximum tuum sicut teipsum*? Ubi dilectio nostra
ponitur mensura dilectionis proximi; porro per-
fectio & rectitudo regulæ ac exemplaris magis
convenit ipsi regulæ, quam regulato.

Unde dicitur Eccl. 14. v. 5. *Qui sibi nequam
est, cui alii bonus erit?* Et subditur v. 6. *Qui sibi
invidet, nihil est illi nequam*. Ratio est; major
unio hominis ad seipsum. *Dua conditiones* (in-
quit Scotus 3. dist. 27. n. 21.) *concurrunt in
obiecto amabili, scilicet unitas & bonitas; & licèt*

unitas quandoque superet (ut patet in homine,
qui magis sibi ipsi est unitus quam Deo) tamen
bonitas (divina, à qua actus diligendi essentia-
liter dependet) ex alia parte recompenfat.

Sed numquid, quia dilectio sui ipsius est per-
fectior dilectione proximi, ideo illa dilectio-
nes specie inter se distinguuntur? Non puto
quod prudentem æstimatio inter illos actus in-
veniat notabilem differentiam, dummodo ha-
beant idem motivum in specie physica. Proxi-
mus meus, ut vulgariter dicitur, est alter ego;
ergo licet inferiori, & minus intensâ Charita-
tate proximum diligam quam meipsum, non
tamen Charitate specie distinctâ, cum eadem
specie virtus eliciat actus ejusdem speciei magis
& minus intensos.

Si dixeris; amor sui ipsius est amor concu-
piscentiæ; amor autem proximi amicitia. Res-
pondeo, id non esse necessarium; nam potest
dari amicitia ad propriam personam, ut docet
Scotus 2. dist. 6. q. 1. n. 2. ibi: *Sicut quodcum-
que ens potest ipse (Angelus) amare amore amicitia,
ita quodcumque ens potest concupiscere ipse
amato; igitur cum Angelus potuerit se amare amore
amicitiæ, potuit sibi concupiscere omne bonum concu-
piscibile*. Et q. 2. n. 4. ibi: *Primus actus inordi-
natus (Angeli) fuit actus amicitia respectu sui-
ipsius*.

Sed ut contrarium esset verum, quid tum?
Numquid amor concupiscentiæ & amicitia
habent idem specie physica objectum moti-
vum? Nequaquam. Sic quippe Doctor supra
n. 3. distinguit illas voluntates: *Circa primum
(inquit) videndum est de ordine actuum voluntatis.
Et circa hoc dico, quod est in communi duplex
actus voluntatis, scilicet velle & nolle; nolle enim est
actus passivus voluntatis, quo fugit disconveniens,
seu resistit ab obiecto disconveniente. Velle est actus, quo
acceptat obiectum aliquod conveniens. Est etiam alterius
duplex velle, quod potest nominari amicitia & concu-
piscentiæ. Et dicatur velle amicitia esse istius obiecti,
cui volo bonum, & velle concupiscentiæ esse istius ob-
iecti, quod volo alicui alii amato*.

Igitur si actum, quo alteri volo Pœnitentiam,
appellaveris amorem amicitia, illum
autem actum, quo mihi eandem Pœnitentiam
volo, concupiscentiæ; dico tunc illos
duos actus non habere idem objectum moti-
vum etiam specie physica (& sic non est casus,
de quo quaeritur) nam principale motivum
unius, erit bonitas Petri v. g. cui opto Pœnitentiam;
alterius autem, bonitas ipsius Pœnitentia,
quæ duæ bonitates specie physica di-
stinguuntur.

Quæ cum ita sint, dico, & finem impono
præsenti Conclusioni unico verbo; idem ha-
bitus Pœnitentia specialis inclinât volunta-
tem, principaliter quidem ad vindictam sum-
mendam de propriis peccatis, secundariò ta-
men etiam de peccatis alienis; vel aliter, prin-
cipaliter inclinât ad Pœnitentiam propriam,
secun-

Eadem spe-
cie virtus
elicat actus
magis & mi-
nus intensos.

257.
Obiecto
solitur.

Potest dari
amicitia ad
proprium
personam
ex 200.

258.
Amor con-
cupiscentiæ
& amicitia
non habent
idem specie
physica ob-
jectum mo-
tivum.

259.
Habitus
Pœnitentia
specialis
principaliter
inclinât ad
proprium
Pœnitentiam,
secundariò
etiam ad
alienam

260.
Ratio est,
quia actus
illi moraliter
distinguntur
propter facti-
tatem
unitatis &
difficultatis
tem alterius

261.
Ratio est,
quia actus
illi moraliter
distinguntur
propter facti-
tatem
unitatis &
difficultatis
tem alterius

262.
Ratio est,
quia actus
illi moraliter
distinguntur
propter facti-
tatem
unitatis &
difficultatis
tem alterius

263.
Ratio est,
quia actus
illi moraliter
distinguntur
propter facti-
tatem
unitatis &
difficultatis
tem alterius

264.
Ratio est,
quia actus
illi moraliter
distinguntur
propter facti-
tatem
unitatis &
difficultatis
tem alterius

265.
Ratio est,
quia actus
illi moraliter
distinguntur
propter facti-
tatem
unitatis &
difficultatis
tem alterius

266.
Ratio est,
quia actus
illi moraliter
distinguntur
propter facti-
tatem
unitatis &
difficultatis
tem alterius

267.
Ratio est,
quia actus
illi moraliter
distinguntur
propter facti-
tatem
unitatis &
difficultatis
tem alterius

268.
Ratio est,
quia actus
illi moraliter
distinguntur
propter facti-
tatem
unitatis &
difficultatis
tem alterius

269.
Ratio est,
quia actus
illi moraliter
distinguntur
propter facti-
tatem
unitatis &
difficultatis
tem alterius

270.
Ratio est,
quia actus
illi moraliter
distinguntur
propter facti-
tatem
unitatis &
difficultatis
tem alterius

252.
Responsio
Lugonis
non satis
facit.

Idem habi-
tus virtutis
inclinât ad
actum libe-
rum & ne-
cessarium.

Habitus in-
clinât ad
entitatem
physicam &
non tantum
ad morale.

Habitus in-
clinât ad
entitatem
physicam &
non tantum
ad morale.

Habitus in-
clinât ad
entitatem
physicam &
non tantum
ad morale.

Habitus in-
clinât ad
entitatem
physicam &
non tantum
ad morale.

Habitus in-
clinât ad
entitatem
physicam &
non tantum
ad morale.

Habitus in-
clinât ad
entitatem
physicam &
non tantum
ad morale.

Habitus in-
clinât ad
entitatem
physicam &
non tantum
ad morale.

Habitus in-
clinât ad
entitatem
physicam &
non tantum
ad morale.

Habitus in-
clinât ad
entitatem
physicam &
non tantum
ad morale.

Habitus in-
clinât ad
entitatem
physicam &
non tantum
ad morale.

Habitus in-
clinât ad
entitatem
physicam &
non tantum
ad morale.

Habitus in-
clinât ad
entitatem
physicam &
non tantum
ad morale.

Habitus in-
clinât ad
entitatem
physicam &
non tantum
ad morale.

Habitus in-
clinât ad
entitatem
physicam &
non tantum
ad morale.

Habitus in-
clinât ad
entitatem
physicam &
non tantum
ad morale.

secundario etiam ad alienam; quamvis ille habitus non denominetur Penitentia, nisi ab actu principali.

Ex his facillimum erit resolvere & concludere subiectum huius virtutis: pro quo instituitur

CONCLUSIO .VIII.

Subjectum specialis virtutis Penitentia, est voluntas creata, etiam Christi, & Angelorum, multo magis B. Virginis, primorum parentum in statu Innocentia, & Beatorum. Quidni etiam voluntas increata?

260. Incipio à voluntate increata, & quidem in illa ratione virtutis proprie reperi, ab omnibus admittitur: nam Deus facit ad extra opera quadam virtutum, puta iustitia, misericordia &c. idque morali & intellectuali modo, cum sit agens per intellectum & voluntatem; neque in proximo principio talium operum abstractè & præcisè concepto ulla imperfectio involvitur, & tale principium virtutem vocamus. Difficultas solum est, quodnam sit illud principium proximum, an ipsa voluntas, an verò aliqua formalitas per modum habitus, ab ipsa formaliter distincta.

261. Atque imprimis, ut certum suppono, non esse aliquod principium accidentale, prout virtus in nobis est; quia hoc esset imperfectio in Deo, ut constat; & omnis imperfectio virtutis in nobis, à Deo removenda est, prout patet etiam in ipsis actibus virtutum, qui non sunt accidentia, sed realiter essentia divina; adeoque similiter de virtutibus habitualibus loquendum est.

262. Quidam ergo putant illas virtutes esse formaliter distinctas à voluntate, ita ut voluntas sit quoddam principium universale actus tendentis in bonum; virtutes autem principia particularia, determinantia voluntatem ad particularia bona amanda, prout virtutes se habent in nobis.

263. Inquam sententiam videtur inclinare Scotus 4. dist. 46. q. 3. n. 2. ibi: Sustinendo tamen secundam viam, patet quòd iustitia & misericordia non sunt formaliter idem; quia iustitia respicit pro primo obiecto bonitatem divinam: misericordia autem respicit aliquid in creatura; istud autem obiectum & illud, non respiciuntur primò ab hoc & illo, nisi in hoc & in illo sit aliqua non identitas formalis; eùm tamen non identitate formaliter, stat identitas simpliciter.

Videtur Scotus affirmare, cum doceat iustitiam & misericordiam non esse formaliter idem.

Et ibidem n. 3. sic ait: Concedo ergo istam rationem, quòd sicut in Deo intellectus non est formaliter voluntas, nec è converso, licet unum verissimè identitate sit idem alteri: ita iustitia non est formaliter vel quiddam idem misericordia, vel è converso, & propter hanc non identitatem formalem potest illud esse principium proximum alicuius effectus extra, cuius reliquum non est principium formale: eodem modo sicut si hoc & illud essent due res, quia esse principium formale competit alicui, ut est tale formaliter.

264. Rogas qui sint isti effectus distincti? Respondeo, effectus misericordiae est liberare sine meritis; effectus iustitiae est condemnare ubi non sunt merita, vel salvare pro meritis. Hinc appositè Cassiodorus super psal. 50. Haec due res sunt in vis Domini semper adiunctae: loquitur de iustitia & misericordia.

265. Ex quo sic argumentor: si iustitia & misericordia sint due res (potius due formalitates) adeoque virtutes inter se formaliter distinctae: ergo etiam formaliter distinguuntur ab ipsa voluntate, iuxta illud: Quae sunt eadem uni tertio sunt eadem inter se; & quae sunt non eadem inter se, non sunt eadem uni tertio, scilicet proportionatè identitate, vel non identitate.

266. Et ratio ulterior est: quia hoc non videtur repugnare perfectioni divinae; sufficit namque ad perfectionem infinitam voluntatis quòd includat formaliter omnem perfectionem simpliciter pertinentem ad constituendam potentiam volendi, licet non omnem perfectionem pertinentem ad virtutem moralem; id est, tamen voluntas divina ex sua perfectione infinita & formali nullam patitur defectibilitatem, quia infinite & intensivè est recta; tamen ex hac ipsa perfectione formali voluntatis, tamquam ex radice, emanant omnes perfectiones simpliciter & attributa, quae conveniunt voluntati in genere, eo modo, quo dicimus perfectiones essendi vel attributa emanare ab essentia radicaliter, sine quibus essentia, licet in esse entis & essentiae sit infinita intensivè, non tamen extensivè sine attributis.

267. Itaque ponimus virtutem formaliter distinctam in voluntate divina; quia ipsa est perfectio simpliciter, quam in suo conceptu essentiali voluntas non involvit. Nonne dicimus virtutes morales manere in Beatis, quamvis pro tunc voluntas eorum satis sit inclinata & determinata ad bonum? Sed cur hoc, nisi quia illi habitus perficiunt potentiam in ordine ad operationem?

268. Nec obstat dictis, quòd eadem causa, v. g. sol possit habere plures effectus, v. g. lumen & calorem; quia causa illa non sub formali sua ratione exigitur ad effectus illos, sed ex ratione eminentiali & virtuali. Aliud est, quando exigitur aliqua causa sub formali sua ratione, tunc enim sequitur esse distinctionem in illo effectu.

Iustitia & misericordia habent effectus distinctos.

262. Qui sunt isti effectus.

Cassiodorus.

263. Formaliter distinctio virtutis à voluntate non repugnat perfectioni divinae.

Habitus est perfectio simpliciter, quem in suo conceptu essentiali non involvit virtus divina.

264. Obiectio solvitur.

266.